non hoc unius anni esse opus, facile perspicet; præsertim ubi non licet ipsas plantas inspicere, præsertim ubi musci, fuci, fungi tot. E Siberia plus quam 600 plantas novas accepi. Tentabo, si per tres annos vixero.

*Illecebrum.* Gratias quod mihi dixeris nulla huicce generi esse petala. Nunc hoc factum et ratum est. In sieco flore nil tale video; habeo plantam antea siecam; sed minima sunt omnia.

*Montia* apud nos vulgatissima ad paludinges.

*Rhodiola;* si tua fert fructus, nunquam stamina vidisti; sed pistilla; si vero non fert fructus, debes inquirere feminam; ego hermaphroditum à parte femina abortientium non habeo, sed modò feminam, quæ abortit ob defectum maris \*; affinis

---

nommé membre de la Société Royale de Londres, en 1667, et publia *l'Historia Plantarum*, 5 vol. in-fº. Diverses espèces de plantes et de poissons portent son nom, comme ayant été découvertes par lui. Toutefois, malgré Dillen, enthousiaste de Ray au détriment de Tournefort, Linné l'estime peu dans la détermination des genres et dans l'art de l'analyse, et trouve mauvais qu'on lui attribue des découvertes qui sont de Césalpin.

\* « *J'ai eu dans le jardin d'Upsal, écrit ailleurs Linné, un Rhodiola femelle qui fut trois ans stérile et que je rendis fécond à l'aide d'un Rhodiola male, placé dans un pot à une assez grande distance de l'individu femelle. La même chose est arrivée à un Pistacia Terebinthus qui avait fleuri vingt ans sans donner des fruits.* »